Дело № 1-11/2024

УИД: 04RS0003-01-2023-000600-92

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Бичура «02» февраля 2024 года

Бичурский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего - судьи Шагдуровой Л.В., единолично, при секретаре Оленниковой Н.К., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Бичурского района РБ Малахирова Б.М., подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката Коллегии адвокатов РБ Разуваевой И.Н., представившей удостоверение №, ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, замужней, имеющей 2 несовершеннолетних детей, в отношении которых лишена родительских прав, не работающей, регистрации не имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющей, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, будучи родителем, без уважительных причин, неоднократно не уплачивала в нарушение решения суда, средств на содержание своих несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 (до заключения брака - К*.) Н.М., проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании судебного решения от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного Бичурским районным судом Республики Бурятия, лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних дочерей: ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и обязана выплачивать алименты в отношении несовершеннолетних дочерей ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме в размере ? МРОТ ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по день достижения детьми совершеннолетия. Решение вступило в законную силу 24.04.2012 года.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении Родиной (ранее К*.) Н.М. возбуждено исполнительное производство № о принудительном взыскании алиментов.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 (ранее К*.) Н.М. привлечена к административной ответственности по ч. 1. ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей и постановлением мирового судьи судебного участка Бичурского района Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов. Данное административное наказание ФИО2 (ранее К*.) Н.М. отбыла ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

На основании свидетельства о заключении брака № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> Управления ЗАГС Республики Бурятия К.Н.М. присвоена фамилия «ФИО2».

Так, ФИО2 (ранее К*.) Н.М., имея преступный умысел, направленный на неуплату алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей, в период времени с 24.07.2023 года по 15.11.2023 г., проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних детей - ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в законную силу решения суда о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетних детей, о возбуждении исполнительного производства о взыскании алиментов, зная о наличии вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка Бичурского района Республики Бурятия о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, действуя умышленно, неоднократно не производила уплату алиментов в установленном судом размере и периодичностью без уважительных причин, иную материальную помощь детям не оказывала, при этом изыскивая средства на собственное содержание, бездействовала по изысканию средств на содержание несовершеннолетних детей, активных мер к погашению образовавшейся задолженности по алиментным обязательствам не предпринимала.

Так, ФИО2 (ранее К*.) Н.М., будучи лицом трудоспособным, так как медицинские ограничения по труду у неё отсутствуют, самостоятельно в ГКУ «Центр занятости населения Бичурского района» не обращалась, тем самым намеренно лишив себя возможности трудоустройства и официального дохода, с которого подлежало производить взыскание денежных средств на содержание её детей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 (ранее К*.) Н.М., с 24.07.2023 года по 15.11.2023 года, получив доход в размере 49 400 рублей от осуществления неофициальной трудовой деятельности в качестве продавца 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная об обязанности выплачивать алименты в твердой денежной сумме в указанном размере, во избежание уголовной ответственности оплатила денежные средства в счет алиментов ДД.ММ.ГГГГ в размере 3500 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в размере 4000 рублей, что меньше установленного судом размера и несоизмеримо с размером общей задолженности, остальные денежные средства израсходовала на личные нужды.

При этом, ФИО2 (ранее К*.) Н.М. алименты за период с 24.07.2023 г. по 31.07.2023 г. в сумме 2095,74 рублей в установленном судом размере и периодичностью не уплачивала в период с 01.08.2023 г. по 30.09.2023 г., и далее неоднократно в период с 01.10.2023 г. до 15.11.2023 г.

Она же алименты за период с 01.08.2023 г. по 31.08.2023 г. в сумме 8121,00 рублей не уплачивала в период с 01.09.2023 г. по 31.10.2023 г., и далее неоднократно в период с 01.11.2023 г. до 15.11.2023 г.

Таким образом, в указанные периоды ФИО2 (ранее К*.) Н.М. уклонялась от исполнения обязанностей по внесению алиментных платежей без уважительных причин за период с 24.07.2023 г. по 31.08.2023 г. в общей сумме 6716,74 рублей, тем самым умышленно, неоднократно не исполняла свои алиментные обязательства по содержанию несовершеннолетних детей без уважительных причин.

По состоянию на 15.11.2023 общая сумма задолженности Родиной (ранее К*.) Н.М. по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних детей ФИО3 №1„ ФИО3 №2 составила 565 439, 44 рублей.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 128-131) следует, что ДД.ММ.ГГГГ она заключила брак с Свидетель №1, ей была присвоена фамилия «ФИО2». Она имеет двух дочерей: ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельствах о рождении в графе «мать» указана она. На основании судебного решения от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного Бичурским районным судом Республики Бурятия, она лишена в родительских правах в отношении дочерей и обязана выплачивать алименты на их содержание в твердой денежной сумме в размере ? МРОТ ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по день достижения ими совершеннолетия. В ДД.ММ.ГГГГ г. в Бичурском РОСП УФССП России по Республике Бурятия в отношении нее было возбуждено исполнительное производство о принудительном взыскании с нее алиментов. После возбуждения исполнительного производства алименты в установленном судом размере и периодичностью она не выплачивала. ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что она на протяжении длительного периода времени алименты она не платила, она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей с назначением наказания в виде 50 часов обязательных работ. Данное административное наказание она отбыла. В период с 24.07.2023 года по настоящее время она нигде официально не работала, подрабатывала в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в качестве 

<

данные изъяты>, с графиком 2/2. Заработную плату она получала в конце месяца: ДД.ММ.ГГГГ года ей выплатили 14 000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ - 16 400 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ - 15 000 рублей, итого на руки она получила 45 400 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ года зарплату не получала, поскольку получила зарплату продуктами на сумму 13 200 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ года ей выплатили аванс в размере 4000 рублей. С полученных ею денежных средств алименты она оплатила в июле 2023 года в размере 3500 рублей, в ноябре 2023 года в размере 4 000 рублей, так как судебный пристав разъяснила ей, что если продолжит не выплачивать алименты, то ее привлекут к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. Остальные заработанные денежные средства, она тратила на себя. Судебный пристав-исполнитель неоднократно выдавал ей направление в ЦЗН Бичурского района, от получения которых она отказывалась, так как в тот период времени неофициально подрабатывала в магазине 

<

данные изъяты>». В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она обращалась в поликлинику в ДД.ММ.ГГГГ года, так как болела спина, однако стационарное лечение не проходила. Она является трудоспособным человеком, заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, не имеет, работать может, каких-либо уважительных причин ее неуплаты алиментов у нее нет. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 подтвердила в полном объеме, суду пояснив, что в ходе предварительного расследования на нее какого-либо давления не оказывалось, показания давала добровольно, после разъяснения процессуальных прав, в присутствии защитника. Вину свою осознала, в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО2, ее вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью и объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными и оцененными судом.

Законны представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО1 суду пояснила, что она является опекуном несовершеннолетних ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. После возбуждения исполнительного производства, К.Н.М. алименты не выплачивала, мер к погашению образовавшейся задолженности не предпринимала. После привлечения к административной ответственности К.Н.М. начала выплачивать алименты, однако всего оплатила на двоих детей лишь два раза: ДД.ММ.ГГГГ в размере 3500 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в размере 4000 рублей. Данные суммы несоизмеримы с суммой задолженности по алиментам и размером текущих алиментов. Кроме указанных выплат за период с 1 августа по 15 ноября 2023 года каких-либо денежных средств К*. ей лично не передавала и детям не направляла. Ей известно, что К*. работала в магазине в 

<

данные изъяты>, однако иных выплат детям не производила. 

Несовершеннолетняя потерпевшая ФИО3 №1 суду пояснила, что какие-либо денежные средства К*. в 2023 году ей не перечисляла и не передавала. 

Несовершеннолетняя потерпевшая ФИО3 №2 суду пояснила, что какие-либо денежные средства мать в 2023 году ей не перечисляла и не передавала.

Свидетель Свидетель №6 суду пояснила, что работает в должности судебного пристава-исполнителя Бичурского РОСП УФССП России по РБ. В ее производстве находится исполнительное производство, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении К.Н.М. Так, К.Н.М., на основании судебного решения обязана выплачивать алименты на содержание дочерей в твердой денежной сумме в размере ? МРОТ ежемесячно. В связи с тем, что К*. длительный период времени не уплачивала алименты 11.07.2023г. в отношении последней составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Впоследствии ФИО4 была привлечена к административной ответственности с назначением наказания в виде 50 часов обязательных работ. В ходе совершения исполнительских действий было установлено, что К*. имела неофициальный доход, однако оплату алиментов в полном объеме не производила. Несмотря на то, что К*. неоднократно вручались направления в ЦЗН, она неоднократно предупреждалась об уголовной ответственности за неуплату алиментов, должник оплату алиментов в установленном размере не производила, от направления в ЦЗН отказывалась, поясняя, что трудоустроится самостоятельно. С полученных доходов от неофициальной трудовой деятельности К*. уплатила в счет алиментов незначительные суммы. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ заложенность К*. по алиментам составляет 565439,44 руб. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №5, данных ею в ходе предварительного расследования, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 91-92) следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты> ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>». В настоящее время в их банке данных имеются сведения о рабочих местах по всей территории Российской Федерации и при желании можно трудоустроиться как за пределами 

<

адрес>, так и за пределами Республики Бурятия. Заявления в целях поиска работы от К.Н.М. в ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» в период с 27.07.2023 г. по 15.11.2023 г. через портал «Работа в России» не поступало. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 100-103) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он заключил брак с К.Н.М.. Ему известно, что в июле 2023 г. К.Н.М. привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов. С июля 2023 г. К*. работала в магазине 

<

данные изъяты>». 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе предварительного расследования, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д.104-107) следует, что она проживает совместно с К.Н.М. и ее мужем. Вместе с К.Н.М. они работают в магазине 

<

данные изъяты>». 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе предварительного расследования, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 112-113) следует, что она работает 

<

данные изъяты> магазина 

<

данные изъяты>». К.Н.М. работает в указанном магазине в 

<

данные изъяты> без заключения трудового договора. Она предлагала К.Н.М. трудоустроиться официально, однако та отказалась, пояснив, что не согласна работать официально, поскольку с ее заработной платы будут удерживаться алименты. В связи с нехваткой кадров она согласилась на условия К*.. В конце ДД.ММ.ГГГГ г. она выплатила заработную плату К*. в размере 14000 руб., в ДД.ММ.ГГГГ г. – в размере 16400 руб., в 

<

данные изъяты> г. – в размере 15000 руб., в 

<

данные изъяты> г. выплатила аванс в размере 4000 руб., остальное К*. получила продуктами питания на сумму 13200 руб. 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении преступления полностью и объективно подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по Бичурскому району УФССП России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП №, об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, которая не производит выплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей, в нарушение судебного решения. Ранее К*. привлекалась по постановлению мирового судьи от 11.07.2023г. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание детей, с назначением наказания в виде 50 часов обязательных работ (т.1 л.д. 5);

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Бичурскому району УФССП России по 

<

адрес> о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении К.Н.М. о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей (т. 1, л.д. 7);

- предупреждениями от 11 июля 2023 г. и 09.11.2023 г., согласно которым судебным приставом-исполнителем ОСП по Бичурскому району УФССП России по 

<

адрес> осужденной К.Н.М. вынесено предупреждение об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ в случае неуплаты алиментов (т.1 л.д. 12-13, л.д.221-222);

- направлениями в Центр занятости населения по Бичурскому району от 11.07.2023 года, 09.11.2023 г. и уведомлением к ним, согласно которым судебным приставом-исполнителем ОСП по Бичурскому району УФССП России по 

<

адрес> Свидетель №6 в целях содействия в трудоустройстве осужденной ФИО2 выдано направление в ЦЗН по Бичурскому району, в получении которого ФИО2 отказалась (т. 1, л.д. 14-15, л.д. 219-220);

- решением Бичурского районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 (ранее К*.) Н.М. лишена в родительских правах в отношении несовершеннолетних дочерей ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и обязана выплачивать алименты в отношении несовершеннолетних дочерей ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме в размере ? МРОТ ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ по день достижения детьми совершеннолетия. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 18-19);

- материалами дела об административном правонарушении в отношении ФИО2, согласно которым ФИО2, зная о возбуждении исполнительного производства о взыскании с нее алиментов, будучи предупрежденной об административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, от направления в ЦЗН с целью трудоустройства отказалась, алименты в установленном судом размере в период с 23 марта 2023 г. до 11 июля 2023 г. не уплачивала, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка Бичурского района РБ от ДД.ММ.ГГГГ признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание детей, с назначением наказания в виде 50 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 24.07.2023г. Наказание в виде обязательных работ исполнено ФИО2 в период с 10.11.2023г. по 28.11.2023г. (т.1 л.д. 28-48);

-постановлением о расчете задолженности, вынесенным судебным приставом-исполнителем ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фактическая задолженность ФИО2 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка по состоянию на 15.11.2023 г. в соответствии с требованиями ст. 113 Семейного Кодекса Российской Федерации и ст. 102 Федерального закона «Об исполнительном производстве» составила 565439,44 руб. Согласно расчету, ФИО2 обязана уплачивать ежемесячно на содержание детей алименты в размере 1/2 части МРОТ руб. (т.1 л.д. 64);

-справкой судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой задолженность по алиментным обязательствам ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей в период с 24.07.2023 года по 31.08.2023 года составила 6716,74 рублей (т.1 л.д. 65);

- свидетельством о рождении ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии № №, согласно которому в графе «мать» указана «К.Н.М., гражданка России» (т.1 л.д. 75);

- свидетельством о рождении ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии I-АЖ №, согласно которому в графе «мать» указана «К.Н.М., гражданка России» (т.1 л.д. 78);

- справкой ГКУ «Центр занятости населения Бичурского района» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой К.Н.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени с 24.07.2023 г. по 15.11.2023 г. на учете в ГКУ ЦЗН Бичурского района не состояла и не обращалась (т.1 л.д. 94);

- справкой ГБУЗ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой К.Н.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась на амбулаторном лечении у врача общей практики с диагнозом: боль внизу спины. На диспансерном учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (т.1 л.д. 151);

- свидетельством о заключении брака, выданного 

<

адрес> отделом Управления ЗАГС РБ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 и К.Н.М. заключили брак, К*. присвоена фамилия – ФИО2. (т.1 л.д. 136).

Оценив изложенные доказательства в их совокупности, с учетом всех обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что данные доказательства достаточны для разрешения уголовного дела и постановления обвинительного приговора.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Квалифицируя действия ФИО2, суд исходит из того, что подсудимая, будучи трудоспособным лицом, не имея медицинских противопоказаний и ограничений к трудовой деятельности, зная о вступлении в силу решения суда, обязавшего ее уплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, будучи привлеченной 11 июля 2023 года к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, не исполняла свои обязанности родителя по содержанию своих несовершеннолетних детей в установленный судом период, т.е. не производила уплату алиментов в размере, определенном решением суда, в результате чего образовалась задолженность за вышеуказанный период в размере 6716,74 рублей, при этом, общая сумма задолженности ФИО2 по алиментам составляет 565 439, 44 рублей.

Доказательств уважительности причин неуплаты алиментов ФИО2 суду не представлено и в материалах дела не имеется. Каких-либо объективных обстоятельств, препятствующих ФИО2 осуществлять трудовую деятельность и выплачивать алименты, по делу не установлено.

При этом, частичная уплата алиментов в небольшом размере за указанный период (3500-4000 руб.), с учетом размера задолженности, не может расцениваться как уплата алиментов в полном объеме. 

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается как признательными показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными ею в судебном заседании, так и показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1, а также показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3

Поводом для проведения проверки и возбуждения уголовного дела послужил рапорт судебного пристава-исполнителя ОСП по Бичурскому району УФССП России по 

<

адрес> Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 5).

Факт того, что ФИО2 обязана уплачивать алименты подтверждается решением Бичурского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ. №, постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Бичурскому району УФССП России по 

<

адрес> о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ.

Факт того, что матерью несовершеннолетних ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. является подсудимая ФИО2 (до заключения брака - К*.) Н.М., подтверждается свидетельствами о рождении ФИО3 №1, ФИО3 №2 (т.1 л.д. 75,78).

Факт того, что ФИО2 ранее привлекалась к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание детей и считается лицом, привлеченным к административной ответственности, подтверждается материалами дела об административном правонарушении в отношении ФИО2 (т.1 л.д. 28-48).

Размер задолженности по алиментам подтверждается постановлением о расчете задолженности (т.1 л.д. 64) и справкой о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 65).

Факт того, что ФИО2, не обращалась в ЦЗН с целью трудоустройства, являлась трудоспособным лицом, подтверждается справкой ГКУ «Центр занятости населения» по Бичурскому району от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 94), показаниями свидетеля Свидетель №5, справкой ГБУЗ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 151).

Факт того, что после привлечения к административной ответственности за неуплату алиментов, ФИО2 выдавались направления в ЦЗН, от которых та отказалась, она предупреждалась об уголовной ответственности за неуплату алиментов, подтверждается направлениями в Центр занятости населения по Бичурскому району от 11.07.2023 года и 09.11.2023 г. и уведомлением к ним (т. 1, л.д. 14-15, 219-220); предупреждением от 11.07.2023 г. и 09.11.2023 г. (т.1 л.д. 12-13, 221-222).

Факт перемены фамилии подтверждается копией свидетельства о заключении брака.

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями закона и сомнений не вызывают, оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания их недопустимыми судом не установлено. Данные доказательства относимы, допустимы, достоверны, и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела и установления вины ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, в связи с чем, берет данные доказательства в основу приговора. 

При этом, показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, каких-либо нарушений судом не установлено.

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, и которые могут повлечь за собой освобождение от наказания ФИО2, из материалов дела не усматриваются, она вменяема, в связи с чем, по делу должен быть постановлен обвинительный приговор.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия его жизни и жизни его семьи, а также требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 за совершенное преступление, суд учитывает полное признание ею своей вины, как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

При этом, учитывая вышеперечисленные обстоятельства, суд, при определении ФИО2 вида и срока наказания за совершенное преступление, считает необходимым назначить ей наказание за совершенное преступление в виде исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства, что будет отвечать интересам уголовного судопроизводства, будет способствовать его исправлению.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит ввиду отсутствия исключительных обстоятельств по делу.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, ее удовлетворительную характеристику по месту жительства, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, назначает ему наказание с применением ч. 1 ст. 73 УК РФ, возложив на него в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 73 УК РФ дополнительные обязанности, что будет способствовать его исправлению и сыграет воспитательную роль.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по делу нет.

В соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с ФИО2 процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Разуваевой И.Н., осуществлявшей защиту прав и законных интересов ФИО2 в ходе предварительного следствия, в сумме 4938 руб., а также по оплате услуг адвоката Разуваевой И.Н., осуществлявшей защиту прав и законных интересов ФИО2 в ходе судебного разбирательства, в сумме 2469 руб.. Оснований для освобождения от взыскания процессуальных издержек, суд не находит ввиду отсутствия обстоятельств, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ. Оснований для взыскания судебных издержек в сумме 2469 руб. за защиту прав и законных интересов подсудимой в судебном заседании, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, не имеется, поскольку в указанный день уголовное дело рассматривалось в особом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив ей испытательный срок 1 год, возложив на нее в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться для регистрации 1 раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, судебные издержки, состоящие из сумм, выплаченных на оказание ей юридической помощи, в размере 7407 (семь тысяч четыреста семь) рублей в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Приговор также может быть обжалован в кассационном порядке в соответствии с требованиями главы 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

В случае принесения апелляционной, кассационной жалобы либо апелляционного, кассационного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, кассационной инстанции соответственно, о чем должен указать в заявлении.

Судья Бичурского районного 

суда Республики Бурятия Л.В. Шагдурова